
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 58 

 Data 12/02/2026 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 34 DEL 12/02/2026 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di gestione e manutenzione della stazione di 
pompaggio sita in contrada Lacco, per la durata di mesi due. CIG: BA6485C722 
 
L’anno 2026  il giorno 12  del mese di febbraio, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
PREMESSO CHE: 
 

 la rete idrica comunale del Comune di Furnari è alimentata da pozzi di captazione e da stazioni di 
pompaggio, tra le quali riveste carattere strategico la stazione di pompaggio sita in contrada Lacco, 
dalla quale dipende in modo diretto e prevalente la continuità dell’erogazione idrica a vaste aree del 
territorio comunale; 

 la predetta stazione di pompaggio è costituita da impianti elettromeccanici ed elettrici vetusti, 
soggetti a usura, obsolescenza tecnica e frequenti criticità di funzionamento, che rendono necessario 
un presidio operativo costante e qualificato; 

 il corretto funzionamento dell’impianto richiede controlli continui, verifiche visive dirette sullo stato 
delle pompe, dei quadri elettrici e delle apparecchiature, nonché la gestione della clorazione 
dell’acqua, attività indispensabile per garantire la potabilità della risorsa idrica e la tutela della salute 
pubblica; 

 in passato, guasti alle pompe di sollevamento della stazione di contrada Lacco hanno determinato 
interruzioni dell’erogazione idrica anche prolungate, con gravi disservizi alla popolazione; 

 la continuità del servizio idrico costituisce servizio pubblico essenziale e non interrompibile; 
 
DATO ATTO che questo Ente non dispone, all’interno del proprio organico, di personale dotato delle 
specifiche competenze tecniche, professionali e operative necessarie per garantire in modo continuativo la 
conduzione, il presidio e la manutenzione della stazione di pompaggio di contrada Lacco; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 05/02/2026, con la quale sono state 
assegnate al Responsabile dell’Area III Tecnica le risorse finanziarie per la gestione e manutenzione della 
stazione di pompaggio sita in contrada Lacco per la durata di mesi due, per un importo complessivo pari ad € 
4.270,00 IVA inclusa, con imputazione in via provvisoria al bilancio 2023/2025 – annualità 2025; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ultimo bilancio definitivamente approvato dall’Ente, 
ha esaurito il proprio arco temporale di efficacia, con conseguente operatività dell’Ente in regime di 
gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 in tale regime l’Ente può assumere esclusivamente obbligazioni necessarie ad evitare il verificarsi di 
danni patrimoniali certi e gravi; 

 l’intervento in oggetto è indispensabile per garantire la continuità di un servizio pubblico essenziale 
e per evitare gravi pregiudizi alla collettività e all’Ente; 

 
RILEVATO che, per l’importo e per la tipologia del servizio, ricorrono i presupposti per procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale il presente provvedimento assume la valenza di 
decisione a contrarre; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale: 

– il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la continuità del servizio pubblico 
essenziale di gestione e manutenzione della stazione di pompaggio di contrada Lacco; 

– l’oggetto del contratto è il servizio di gestione e manutenzione della predetta stazione di pompaggio 
per la durata di mesi due; 

– la forma del contratto è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

– le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, in ragione dell’importo e 
della natura della prestazione. 

 
TENUTO CONTO dei principi di cui all’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 in materia di accordo quadro, al fine di 
impostare l’affidamento quale primo contratto applicativo, limitato alla durata di mesi due, restando 
impregiudicata la facoltà del Responsabile dell’Area III Tecnica, in presenza di ulteriore assegnazione di 
risorse da parte della Giunta Municipale, di procedere, con separati e autonomi provvedimenti, a successivi 
affidamenti in continuità con il medesimo operatore economico, alle medesime condizioni, nel rispetto dei 
limiti di legge, senza che ciò configuri rinnovo o proroga automatica del contratto; 
 
VISTA l’offerta presentata tramite MePA (RDO 5133924) dalla ditta Giunta Bernardino, P. IVA 
02060500838, con sede in Contrada Condurso Furnari, ritenuta congrua e adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dall’Ente; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta (DURC regolare); 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
VISTI: 
 

 il D.Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, del servizio 
di gestione e manutenzione della stazione di pompaggio sita in contrada Lacco, per la durata di mesi due, in 
favore della ditta Giunta Bernardino, con sede in Cda Condurso Furnari Me 98054 P. IVA 02060500838, per 
l’importo complessivo di € 4.270,00 IVA inclusa (o diverso importo come da offerta MePA RDO 5133924, 
CIG: BA6485C722; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Di precisare che il presente affidamento costituisce primo contratto applicativo, limitato alla durata di mesi 
due, restando impregiudicata la facoltà del Responsabile dell’Area III Tecnica, in presenza di ulteriore 
assegnazione di risorse da parte della Giunta Municipale, di procedere, con separati e autonomi 
provvedimenti, a successivi affidamenti in continuità con il medesimo operatore economico, alle medesime 
condizioni, nel rispetto dei limiti di legge, senza che ciò configuri rinnovo o proroga automatica del 
contratto; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 4.270,00 IVA inclusa, con imputazione al cod. bil. 09.04.1 – voce 
3440 – cap. 16370 – art. 1, in via meramente provvisoria e con esclusiva valenza contabile, agli stanziamenti 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – annualità 2025, nelle more dell’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
Di dare atto che la spesa è ammissibile in regime di gestione provvisoria ex art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in 
quanto necessaria ad evitare il verificarsi di danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  

 
Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
Geom. Antonino TorreF.to    

 
 


